
            

                                       AMTSBLATT 
 des Landkreises Dillingen a.d.Donau 
 

 

149. Jahrgang Dillingen a.d.Donau, den  16.06.2023  Nr.  11 

 

 

Herausgeber: Landratsamt Dillingen a.d.Donau, Postfach 1160, 89401 Dillingen 
Telefon 09071/51-139, Telefax: 09071/51-144 

E-Mail: vorzimmer@landratsamt.dillingen.de  *  Internet: www.landkreis-dillingen.de 
 

Sprechzeiten:   Montag und Mittwoch 07:30 bis 12:00 Uhr   Dienstag 07:30 bis 14:00 Uhr     
Donnerstag 07:30 bis 12:00 Uhr und 14:00 bis 17:30 Uhr   Freitag 07:30 bis 12:30 Uhr 

Inhaltsverzeichnis: 
 

 

 Verlust Sparkassenbuch 

 
 Bevölkerungsstand der Gemeinden des Landkrei-

ses Dillingen a.d.Donau am 31.12.2022 

 

 Haushaltssatzung des Landkreises Dillingen 

a.d.Donau für das Haushaltsjahr 2023 

 

 

__________________________________________ 
 
 

Bekanntmachung 
 
Das von der Sparkasse Dillingen-Nördlingen  
ausgestellte Sparkassenbuch Nr. 3080028309, 
lautend auf den Namen Volkmar Schäfer, ist ver-
loren gegangen. Der Inhaber wird hiermit aufge-
fordert, das Sparkassenbuch innerhalb von drei 
Monaten, von der Veröffentlichung an gerechnet, 
unter Geltendmachung seiner Ansprüche bei uns 
vorzulegen. Andernfalls wird das Sparkassen-
buch für kraftlos erklärt. 
 
Dillingen a.d. Donau, den 06.06.2023  
Sparkasse Dillingen-Nördlingen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenve-
rarbeitung Bevölkerungsstand der Gemeinden des 
Landkreises Dillingen a.d.Donau am 31.12.2022 
 

Aislingen, M 1.312 1.313 1

Bachhagel 2.280 2.298 18

Bächingen a.d.Brenz 1.368 1.392 24

Binswangen 1.397 1.407 10

Bissingen, M 3.707 3.711 4

Blindheim 1.783 1.825 42

Buttenwiesen 6.100 6.083 -17

Dillingen, GKSt 19.771 19.814 43

Finningen 1.734 1.786 52

Glött 1.130 1.129 -1

Gundelfingen, St 7.983 7.983 0

Haunsheim 1.657 1.623 -34

Höchstädt, St 6.980 7.014 34

Holzheim 3.716 3.742 26

Laugna 1.609 1.610 1

Lauingen(Donau),St 11.141 11.229 88

Lutzingen 983 974 -9

Medlingen 1.036 1.024 -12

Mödingen 1.395 1.404 9

Schwenningen 1.430 1.445 15

Syrgenstein 3.859 3.895 36

Villenbach 1.322 1.315 -7

Wertingen,St 9.481 9.470 -11

Wittislingen, M 2.495 2.526 31

Ziertheim 1.071 1.064 -7

Zöschingen 755 771 16

Zusamaltheim 1.250 1.262 12

Kreissumme 98.745 99.109 364

Gemeinde Differenz
Stand zum 

30.06.2022

Stand zum 

31.12.2022

 
 
 
 

mailto:vorzimmer@landratsamt.dillingen.de


Seite 2 

I. Haushaltssatzung 
des Landkreises Dillingen a.d.Donau 

für das Haushaltsjahr 2023 

 
Auf Grund der Artikel 57 ff. der Landkreisordnung 
für den Freistaat Bayern erlässt der  
Landkreis Dillingen a.d.Donau folgende 
 

Haushaltssatzung 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 
wird hiermit festgesetzt; er schließt  
 
im Verwaltungshaushalt  
in den Einnahmen und  
Ausgaben mit 129.261.397 EUR 
 
und im Vermögenshaushalt  
in den Einnahmen und  
Ausgaben mit 33.537.030 EUR 
ab. 
 
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für In-
vestitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men wird auf 1.752.000 EUR festgesetzt. 
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen werden in Höhe 
von insgesamt 29.750.000 EUR eingestellt (Jo-
hann-Michael-Sailer-Gymnasium – BA III und IV 
1.600.000 EUR; Staatl. Berufsschule Höchstädt – 
Generalsanierung BA 1a und 1b 11.200.000 EUR; 
Berufsschule Höchstädt – Generalsanierung BA 
2-4 6.500.000 EUR; Kreiskrankenhaus Wertingen 
– Neubau Berufsfachschule für Pflege 700.000 
EUR; Schwimmhalle Wertingen – Generalsanie-
rung 9.750.000 EUR). 
 

§ 4 
 

(1) Die Höhe des durch sonstige Einnahmen 
nicht gedeckten Bedarfs, der nach Art. 
18 ff des Finanzausgleichgesetzes umzule-

gen ist, wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 

66.706.147 EUR 
 

(Umlagesoll) festgesetzt. 

 
(2) Die Kreisumlage wird in Hundertsätzen aus 

den nachstehenden Realsteuerkraft- zahlen, 
aus der Einkommensteuer und den Schlüs-
selzuweisungen bemessen: 

 
Grundsteuer A 1.046.592 EUR  
Grundsteuer B 9.537.435 EUR 
Gewerbesteuer  50.214.665 EUR  
Einkommensteuer- 
beteiligung 52.927.780 EUR 
Umsatzsteuer- 
beteiligung 7.699.473 EUR 

 
 
 
 
80% der Schlüssel- 
zuweisungen, auf   
die die kreisangehörigen 
Gemeinden im Jahr 2022  
Anspruch hatten    12.656.762 EUR 
 
Summe der  
Bemessungs- 
grundlagen: 134.082.707 EUR 

 
 

(3) Nach Art. 18 Abs. 3 des Finanzausgleichs-
gesetzes wird der Umlagesatz für die 
Kreisumlage einheitlich auf 49,75 v.H. 
festgesetzt. 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzei-
tigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan wird auf 

 
4.000.000 EUR 

festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2023 
in Kraft. 
 
Dillingen a.d.Donau, den 13.06.2023 
Landkreis Dillingen a.d.Donau 

 
Markus Müller 

Landrat 
 



Seite 3 

 
II. Die Regierung von Schwaben hat als Rechtsauf-

sichtsbehörde mit Schreiben vom 24.05.2023 Nr. 
12-1512-4/17/5 die Vorlage der Haushaltssat-
zung für 2023 bestätigt und den festgesetzten 
Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen zur Finan-
zierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt 
des Landkreises in Höhe von 1.752.000 EUR 
gem. Art. 65 Abs. 2 LKrO und Verpflichtungser-
mächtigungen in Höhe von 29.750.000 EUR 
gem. Art. 61 Abs. 4 LKrO genehmigt. 

 
 
III. Öffentliche Auslegung: 
 Die Haushaltssatzung 2023 samt ihren Anlagen 

liegt gem. Art. 59 Abs. 3 Satz 3 LKrO vom Tage 
nach dieser Bekanntmachung bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssat-
zung beim Landratsamt Dillingen, Finanzverwal-
tung, Zimmer 035, während der üblichen Dienst-
stunden öffentlich zur Einsichtnahme aus. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dillingen a.d.Donau, 16.06.2023  

Markus Müller 

Landrat 


